et démontrait que les précautions prises par les parents du

défunt n'avaient pu garantir la fosse contre l'envahissement

des eaux d'infiltration. Une autre preuve de cet envahisse

ment des eaux, c'est la position anormale du crâne qui, com

plètement renversé en arrière, tandis que le maxillaire infé

rieur gardait sa place primitive, semblait avoir été détaché

du tronc. La fosse ayant été , à un moment quelconque,

entièrement remplie d'eau, le crâne avait flotté, puis en

retombant sur le sol, avait pris la position singulière dans

laquelle notre confrère l'avait retrouvé. M. le Président

rapporte qu'à plusieurs reprises il a eu l'occasion de cons

tater, dans des tombes, de semblables déplacements n'ayant

pas eu d'autre cause que celle qui vient d'être indiquée.

La séance est levée à deux heures du soir.

Le Secrétaire-Général, Le Président,

Ferd. Villepelet. Michel Hardi.

HOMMAGE RENDU A ARCHAMBAUD

COMTE DE PÉRIGORD,

PAR MARQUÈSE DE MAZEYROLES , DAMOISELLE ,

Du jeudi avant la Saint-Luc, 136 1 .

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspec-

turi quod die Jovis, ante fcstum Beati Luche, evangeliste, anno Domini

millesimo treeentesimo sexagesimo primo, in villà Petragoris, videlicet in

hospicio habitacionis venerabilis et discreti viri magistri Pétri de la Batut,

regnante Domino Johanne, Dei gracia Francie rege, in presenciâ mei notarii

publici et testium subscriptorum ad hoc vocalorum specialiter et rogato-

rum, personaliter constituta nobilis mulier Marquesia de Mazeyrolis, domi-

cella, uxor prefati magistri Pétri de Labatut, coram speelabili et potenti

viro Archambaldo, Dei gracia comite Petragoricensi, ibidem dicta domi-

cella stans flexis genibus coram Domino comite supradicto serio asscruit,
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recognovit et publiée confessa fuit, quod onmia et singula bona et res que-

cumque sint que ipsa domicella habet, teuet et possidet quoquomodo in

loco et honorio Montis Pavonis, ipsa babet, tenet et possidel ac sui proge-

nitores et prcdecessores qui pro tempore fuerunt, eciam habuerunt, tenue-

runt et possederunt gentiliter tarn a dicto Domino comite Peiragoricensi

qui nunc est quam a suis piedecessoribus qui pro tempore fuerunt comites

Pctragoricenses, et de dominio dirccto eorumdem, videlicet sub et pro uno

homatgio inferius contento, faciendo et prestando racione premissorum

dicto Domino comiti, ut moris est, in dominorum mutacionibus et heredum.

Et idcirco dicta domicella homatgium fecit et prestitit, amoto capucio ac

tlexis genibus et manibus complexis, Domino comiti Peiragoricensi supra

dicto : ibidem supra quemdam lectum sedentis ipseque Dominus comes

eandem domicellam sic ad dictum homatgium sibi faciendum et prestandum

et ctiam ad pacis osculum in signum dicti homatgii facti recepit et admisit

de et super omnibus premissis et singulis. Tam dictus cornes quam dicta

domicella petierunt per me notarium publicum infra scriptum sibi et eorum

cuilibet dari fieri et concedi unum et plura consimilia publira instrumenta

tot quot habere voluerunt de premissis que ego dictus notarius publiais

infra scriptus sibi duxi concedenda. Acta fuerunt hec in modum predic-

tum, die, anno, loco ac regnante quibus supra , presentibus venerabilibus

et diserctis viris Ayrardo Vigerii et Eblone Barrieyra, canonicis Petragori-

censibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et me Helia de Chamiers, Petragoricensis diocesis, publico auctoritatc

regià notario qui premissis et singulis, dum sic agebantur, una cum pre-

nominatis testibus presens fui et exinde hoc presens publicum iustrumen-

tum inquisivi quod aliis occupatus negociis per alium scribi feci, ipsum

que signo meo publico et solito signavi, vocatus et requisitus ad maiorem

certitudinem rei geste.

Poar copie conforme :

M" d'Abzac de La Douze
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sieur le Rédacteur, que ce journal est resté entre vos mains

fidèle aux vieilles traditions du sol natal....

» Ce fut le 1" mars 1874, au domicile de M. le docteur

Galy, rue du Clos-Chassaing, dans ce salon où se révélaient

les goûts artistiques du maître de la maison, qu'un groupe

d'hommes studieux de la ville de Périgueux, répondant à

notre appel, se réunit pour établir les bases de l'association

projetée.

» Cette assemblée, à laquelle nous laissâmes désormais

toute initiative, adopta une série de dispositions réglemen

taires auxquelles ne tardèrent pas à adhérer 155 personnes

qui constituèrent le noyau des fondateurs de la Société histo

rique et archéologique du Pêrigord.

» L'installation de la nouvelle Société se fit solennelle

ment le 27 mai suivant, dans la salle du Musée où se tiennent

encore ses séances mensuelles, etc. »

Des remerciements sont votés aux donateurs.

M. le Secrétaire-Général indique ensuite à l'assemblée

le montant approximatif des souscriptions qui ont été

envoyées au trésorier, pour ériger un buste à notre regretté

président, le docteur Galy. La somme s'élève actuellement à